1

1 Paulus et Silvanus et Timo theus ecclesiae Thessalonicensium in Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo:

2 gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

3 Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres, sicut dignum est, quoniam supercrescit fides vestra, et abundat caritas uniuscuiusque omnium vestrum in invicem, 4 ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesiis Dei pro patientia vestra et fide in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus, quas sustinetis,

5 indicium iusti iudicii Dei, ut digni habeamini regno Dei, pro quo et patimini; 6 si quidem iustum est apud Deum retribuere tribulationem his, qui vos tribulant,

7 et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Iesu de caelo cum angelis virtutis eius,

8 in igne flammae, dantis vindictam his, qui non noverunt Deum et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu;

9 qui poenas dabunt interitu aeterno a facie Domini et a gloria virtutis eius,

10 cum venerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt; quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo.

11 Ad quod etiam oramus semper pro vobis, ut dignetur vos vocatione sua Deus noster et impleat omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute;

12 ut glorificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi.

Capitolo 1

[1](#) INDIRIZZO, SALUTO E PREGHIERA (1,1-12)

Paolo e Silvano e Timoteo alla Chiesa dei Tessalonesi che è in Dio Padre nostro e nel Signore Gesù Cristo: ²a voi, grazia e pace da Dio Padre e dal Signore Gesù Cristo.

³Dobbiamo sempre rendere grazie a Dio per voi, fratelli, come è giusto, perché la vostra fede fa grandi progressi e l'amore di ciascuno di voi verso gli altri va crescendo. ⁴Così noi possiamo gloriarci di voi nelle Chiese di Dio, per la vostra perseveranza e la vostra fede in tutte le vostre persecuzioni e tribolazioni che sopportate.

[5](#) ^{1,5} Per incoraggiare i credenti, l'apostolo fa appello al *giusto giudizio di Dio*, identificato con la venuta (o giorno, cfr. 2Ts 1,10) del Signore nostro Gesù.

È questo un segno del giusto giudizio di Dio, perché siate fatti degni del regno di Dio, per il quale appunto soffrite. ⁶È proprio della giustizia di Dio ricambiare con afflizioni coloro che vi affliggono

[7](#) ^{1,7-10} Le immagini che Paolo utilizza sono mutate dai testi biblici (cfr. Es 3,2; cfr. Sal 68,35; cfr. Sal 79,6; cfr. Sal 89,8; cfr. Is 2,10.19.21; cfr. Is 49,3; cfr. Is 66,4-5; cfr. Ger 10,25).

e a voi, che siete afflitti, dare sollievo insieme a noi, quando si manifesterà il Signore Gesù dal cielo, insieme agli angeli della sua potenza, con ⁸fuoco ardente, per punire quelli che non riconoscono Dio e quelli che non obbediscono al vangelo del Signore nostro Gesù. ⁹Essi saranno castigati con una rovina eterna, lontano dal volto del Signore e dalla sua gloriosa potenza.

¹⁰In quel giorno, egli verrà per essere glorificato nei suoi santi ed essere riconosciuto mirabile da tutti quelli che avranno creduto, perché è stata accolta la nostra testimonianza in mezzo a voi.

¹¹Per questo preghiamo continuamente per voi, perché il nostro Dio vi renda degni della sua chiamata e, con la sua potenza, porti a compimento ogni proposito di bene e l'opera della vostra fede,

¹²perché sia glorificato il nome del Signore nostro Gesù in voi, e voi in lui, secondo la grazia del nostro Dio e del Signore Gesù Cristo.

Note Capitolo 1.

INDIRIZZO, SALUTO E PREGHIERA (1,1-12)

1, 5 Per incoraggiare i credenti, l'apostolo fa appello al *giusto giudizio di Dio*, identificato con la venuta (o *giorno*, [cfr.](#) 2Ts 1, 10) del Signore nostro Gesù.

1, 7-10 Le immagini che Paolo utilizza sono mutate dai testi biblici ([cfr.](#) Es 3, 2; [cfr.](#) Sal 68, 35; [cfr.](#) Sal 79, 6; [cfr.](#) Sal 89, 8; [cfr.](#) Is 2, 10.19.21; [cfr.](#) Is 49, 3; [cfr.](#) Is 66, 4-5; [cfr.](#) Ger 10, 25).

1 Rogamus autem vos, fratres, circa adventum Domini nostri Iesu Christi et nostram congregationem in ipsum, 2 ut non cito moveamini a sensu neque terreamini, neque per spiritum neque per verbum neque per epistulam tamquam per nos, quasi instet dies Domini.

3 Ne quis vos seducat ullo modo; quoniam, nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo iniquitatis, filius perditionis, 4 qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se quia sit Deus. 5 Non retinetis quod, cum adhuc essem apud vos, haec dicebam vobis?

6 Et nunc quid detineat scitis, ut ipse reveletur in suo tempore.

7 Nam mysterium iam operatur iniquitatis; tantum qui tenet nunc, donec de medio fiat.

Capitolo 2

[1](#) I SEGNI DELLA VENUTA DEL SIGNORE (2,1-12)

2,1-2 La venuta del Signore...

2,1-2 L'apostolo mette in guardia i fedeli di fronte all'allarmismo di chi afferma che la venuta del Signore è imminente. D'altra parte nella prima lettera egli aveva detto, ripetendo frasi di Gesù, che nessuno ne conosce il tempo (cfr. 1Ts 5,1-2).

Riguardo alla venuta del Signore nostro Gesù Cristo e al nostro radunarci con lui, vi preghiamo, fratelli, ²di non lasciarvi troppo presto confondere la mente e allarmare né da ispirazioni né da discorsi, né da qualche lettera fatta passare come nostra, quasi che il giorno del Signore sia già presente.

[3](#) 2,3-12 ... e i segni che la precederanno

2,3-12 Si descrivono i segni che devono accadere prima del ritorno del Signore. Innanzi tutto si descrive l'apostasia, che precede il tempo finale. Il linguaggio è ispirato ai testi del libro di *Daniele*.

2,3 L' *uomo dell'iniquità*, di cui è certa la perdizione, è descritto con allusioni a vari testi biblici (in particolare cfr. Is 14,13-14; cfr. Ez 28,2; cfr. Dn 11,36). È una figura rappresentativa di tutti i falsi profeti, che sono al servizio dell'empietà e che operano con la potenza di Satana.

Nessuno vi inganni in alcun modo! Prima infatti verrà l'apostasia e si rivelerà l'uomo dell'iniquità, il figlio della perdizione,

⁴l'avversario, colui che s'innalza sopra ogni essere chiamato e adorato come Dio, fino a insediarsi nel tempio di Dio, pretendendo di essere Dio.

⁵Non ricordate che, quando ancora ero tra voi, io vi dicevo queste cose?

[6](#) 2,6 Su *che cosa* (o su chi, cfr. 2Ts 2,7) impedisca la manifestazione dell' *uomo dell'iniquità* (cfr. 2Ts 2,3) o dell' *empio* (cfr. 2Ts 2,8), vi sono diverse interpretazioni. L'autore intende far notare, in ogni caso, che non vi sono ancora le condizioni previste per il pieno dispiegarsi dell'apostasia, come segno che precede la venuta del Signore.

E ora voi sapete che cosa lo trattiene perché non si manifesti se non nel suo tempo.

[7](#) 2,7 Il *mistero dell'iniquità* è un'espressione antitetica al "mistero della vera religiosità" (cfr. 1Tm 3,16), per indicare il disegno nascosto di Satana, che si realizza attraverso protagonisti che operano nella storia umana.

Il mistero dell'iniquità è già in atto, ma è necessario che sia tolto di mezzo colui che finora lo trattiene.

8 Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui,

9 eum, cuius est adventus secundum operationem Satanae in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus 10 et in omni seductione iniquitatis his, qui pereunt, eo quod caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent. 11 Et ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, 12 ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

13 Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres, dilecti a Domino, quod elegerit vos Deus primitias in salutem, in sanctificatione Spiritus et fide veritatis; 14 ad quod et vocavit vos per evangelium nostrum in acquisitionem gloriae Domini nostri Iesu Christi.

15 Itaque, fratres, state et tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem sive per epistolam nostram. 16 Ipse autem Dominus noster Iesus Christus et Deus Pater noster, qui dilexit nos et dedit consolationem aeternam et spem bonam in gratia, 17 consoletur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono.